
                                                                                                                                                                               

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pertengo.  Responsabile Procedimento: Marino Eleonora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

                                                                                                                                         

COMUNE DI PERTENGO 
 

                                                                         

Servizio Tecnico- Manutentivo 

Responsabile Scaglia dr. Stefano 
DETERMINAZIONE n° 78 del 29/12/2023 

OGGETTO: 

Affidamento della fornitura di energia elettrica. Anno 2024. Determinazione a contrarre e contestuale impegno 

di spesa. 

Richiamato il decreto di nomina n° 13 del 29.12.2022 quale assegnazione della Responsabilità dei Servizi, nonché la 
deliberazione della Giunta comunale n° 14 del 04.04.2023, con la quale è stata assegnata la gestione delle risorse di entrata e 
degli interventi di spesa per l'anno in corso (P.E.G.).  
 
Premesso che il bilancio di previsione 2024/2026 è stato approvato con deliberazione del Consiglio Comunale dichiarata 
immediatamente esecutiva ; 
 
Considerato che occorre provvedere anche per l’anno  2024 all’affidamento della fornitura di energia elettrica per gli edifici 
comunali ed altri spazi ed immobili pubblici ; 
 
Visto l'art. 1, c. 7, del D.L. 95/2012, convertito nella legge 135/2012, che dispone per le amministrazioni pubbliche, 
relativamente ad alcune categorie merceologiche, di approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi messi a 
disposizione da Consip S.p.a. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento;  
 
Premesso comunque che in precedenza, era fatta salva la possibilità di procedere ad affidamenti, nelle seguenti categorie 
merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extrarete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e 
telefonia mobile, anche al di fuori delle predette modalità, a condizione che gli stessi conseguissero ad approvvigionamenti 
da altre centrali di committenza o a procedure di evidenza pubblica, e prevedevano corrispettivi inferiori almeno del 10 per 
cento per le categorie merceologiche telefonia fissa e telefonia mobile e del 3 per cento per le categorie merceologiche 
carburanti extra-rete, carburanti rete, energia elettrica, gas e combustibili per il riscaldamento, rispetto ai migliori 
corrispettivi indicati nelle convenzioni e accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A e dalle centrali di committenza 
regionali;  
 
Richiamato successivamente il DL 18 novembre 2022, n. 176, recante “Misure urgenti di sostegno nel settore energetico e di 
finanza pubblica” – cd Decreto Aiuti quater– convertito dalla Legge 13 gennaio 2023, n. 6, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale 
n. 13 del 17 gennaio 2023, tra le cui norme di interesse per gli EE.LL. è da segnalare l’art. 3-quater, in materia di deroga 
all’utilizzo delle convenzioni CONSIP per l’acquisizione di beni e servizi. Il Decreto Aiuti quater difatti, interviene su tale 
comma, riducendo la soglia di ribasso in presenza della quale gli enti locali possono agire autonomamente con riferimento ai 
servizi di telefonia (dal 10 al 5%) e agli acquisti di carburanti, energia elettrica e gas (dal 3 al 2%).  
  
Preso atto che:  

• in data 29.02.2024 è in scadenza il contratto di fornitura di energia elettrica per illuminazione pubblica e 
immobili comunali;  

  

• l’art 50, c. 1, lett. b, del d.lgs 36/2023, ai sensi del quale è previsto l’affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

 
Vista l’offerta economica presentata dalla società CHIURLO S.r.l. , con sede in Campoformido (UD) - Via Adriatica n. 206, che 
ha offerto uno sconto, superiore al 3% sulla componente ΨVARi della Convenzione CONSIP EE 20 lotto 1 (8,17);  
  
  
Considerato pertanto che l’offerta presentata da CHIURLO S.r.l. , con sede in Campoformido (UD) - Via Adriatica n. 206 
risulta economicamente più conveniente rispetto a quella nella convezione CONSIP vigente;    



                                                                                                                                                                               

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pertengo.  Responsabile Procedimento: Marino Eleonora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  
Ritenuto necessario attivare le procedure di aggiudicazione del servizio in conformità alle vigenti disposizioni legislative e 
regolamentari, previa adozione di apposita determina a contrarre ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000;  
  
Visti e richiamati : 
 

- l’art. 26, L.488/1999 ; 
- l’art. 1, comma 450, L. 296/2006 ; 
- l’art. 1, commi 496, 497 e 499, L.208/2015 ; 

 
Atteso che :  
 

- l’art. 1, co. 449 - 450, L. 296/2006, stabilisce che le PP.AA. : 
1. per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, sono tenute a fare 

ricorso al Mercato Elettronico della PA (M.E.P.A.), ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

2. possono ricorrere alle convenzioni CONSIP S.p.A. ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità come limiti 
massimi per le stipulazioni dei contratti; 

 
Considerato che in base all'articolo 1, comma 130, L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450, 
L.296/2006, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000,00 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di 
cui all'articolo 1, D.Lgs. 165/2001 non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure;  
 
Visto il parere ANAC del 30.10.2018 con il quale l’autorità riteneva, in attuazione del co. 450 sopra citato, che per gli acquisti 
inferiori a 1.000,00 euro (ora 5.000,00) permanga la possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni 
telematiche;   
 
Stabilito , quindi, di  dover procedere all’individuazione dell’operatore economico al di fuori del M.E.P.A.;  
 
Tenuto conto che  l’acquisizione del predetto servizio : 
 

- non rientra nelle tipologie di cui all’art.1, co.7, D.L. 95/2012 convertito in L. 135/2012, nonché nelle tipologie 
ulteriormente individuate dai decreti attuativi; 

- non rientra, per soglie e tipologia, tra quelle regolate dall’art. 9, co.3, D.L. 66/2014, convertito in L. 89/2014, con 
riferimento alle tipologie di servizi individuati dal D.P.C.M.  24.12.2015; 

- ha un importo che risulta chiaramente inferiore : 
o alla soglia di rilevanza comunitaria di cui all’art. 14, D.Lgs. 36/2023 ; 
o alla soglia per l’affidamento diretto di cui all’art. 50, D.Lgs. 36/2023 ; 

 
Precisato, ai sensi dell’art. 192  del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

- con l’esecuzione del contratto si intende affidare la fornitura di energia elettrica per l’annualità 2024 ; 
- le clausole negoziali essenziali sono contenute nel preventivo giunto al protocollo comunale; 
- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto dall’art. 50, 

D.lgs. 36/2023; 
- il contratto di affidamento sarà stipulato secondo le modalità di cui all’art. 18, D.Lgs. 36/2023, ossia mediante un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 
 
 
Rilevato che lo scrivente responsabile di servizio non versa in nessuna situazione di conflitto di interesse, nemmeno 
potenziale, di cui al combinato disposto degli artt. 6bis, L.241/1990, 6 e ss., DPR 62/2013, 35bis, D.Lgs. 165/2001 e 16, D.Lgs. 
36/2023 ;  
 
Riconosciuta la propria competenza a decidere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 107, D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. ; 
 
Ritenuto opportuno provvedere in merito; 
 
Visti: 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente regolamento di contabilità; 



                                                                                                                                                                               

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pertengo.  Responsabile Procedimento: Marino Eleonora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- Gli artt. 14 e 50, D.Lgs. 36/2023 (rubricato “nuovo Codice dei contratti pubblici”), che consentono alle PP.AA. di 
selezionare gli operatori economici tramite la procedura dell’affidamento diretto per servizi  e forniture di importo 
non superiore ai 140.000,00€; 

- La l.241/1990 e ss.mm.ii. ; 

- Il D.Lgs, 267/2000 e ss.mm.ii. e, in particolare, gli artt. 107, 183, 191 e 192 ; 

- Il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. ; 
 

D E T E R M I N A  
 

1. Di approvare quanto descritto in narrativa;  
 
2. Di considerare congruo il corrispettivo richiesto in relazione alla tipologia delle prestazioni offerte ed 

alla affidabilità e serietà dell’offerente;  
 
3. Di dare atto che l’acquisizione del servizio in argomento comporta una spesa inferiore ad € 140.000,00 

al netto dell'IVA e, pertanto, è possibile operare mediante affidamento diretto ai sensi del combinato 
disposto degli artt. 14 e 50, D.Lgs. 36/2023 (rubricato “Nuovo codice dei contratti pubblici”); 
 

4. Di dare atto che è stata interpellata ditta CHIURLO S.r.l. , con sede in Campoformido (UD) - Via 
Adriatica n. 206 per l’affidamento della fornitura di energia elettrica per il palazzo comunale e gli altri 
immobili e spazi pubblici ; 

 
5. Di affidare alla ditta CHIURLO S.r.l. , con sede in Campoformido (UD) - Via Adriatica n. 206, la fornitura 

di energia elettrica dettagliata in precedenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 18, D.Lgs. 36/2023  ; 
 

6. Di impegnare a tale scopo la spesa presuntiva di € 5.000,00  , sul capitolo 1156.99 , del bilancio di 
previsione 2024/2026 - esercizio 2024, esecutivo ai sensi di legge ; 

 
7. Di precisare che la scadenza dell’obbligazione che sorge a carico del Comune di Pertengo è riferita 

all’esercizio 2024 ; 
 

8. Di dare atto che è stato attribuito il codice CIG :  ZAB3DE4216 ; 
 

9. Di dare atto che si provvederà al pagamento del corrispettivo solo previa verifica del corretto e 
regolare esecuzione della prestazione dedotta in contratto da parte dei competenti uffici comunali; 

 
10. Di comunicare la presente determinazione all’impresa affidataria ;  

 
11. Di dare atto che, ai sensi del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, il pagamento conseguente 

all’adozione della presente determinazione è in linea con le previsioni di bilancio, del Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) e con le regole ed i vincoli di finanza pubblica; 

 
12. Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147bis, co.1, 

D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
13. Di dare atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis, co.1, D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., che il presente 

provvedimento comporta riflessi sulla situazione economico finanziaria dell’ente e diventa esecutivo 
con la sottoscrizione del responsabile del Servizio Economico – Finanziario ; 

 
14. Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Economico - 

Finanziario per i conseguenti adempimenti, anche ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 3 della legge 
13 agosto 2010, n. 136 (tracciabilità dei flussi finanziari);  

 
15. Di dare atto che la presente determinazione verrà comunicata alla Giunta Comunale, per il tramite del 

Segretario Comunale ; 
 

16. Di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR del Piemonte entro 30 



                                                                                                                                                                               

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pertengo.  Responsabile Procedimento: Marino Eleonora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

(trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 120, co. 2-bis,  D.Lgs. 104/2010; 
 

17. Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio in ottemperanza ai principi di trasparenza e 
pubblicità di cui al D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. 

 

 
 

CIG CODICE BILANCIO MACRO 

AGGREGATO 

CODICE P.F. 5 L. IMPEGNO IMPORTO 

ZAB3DE4216 01051 103 U.1.03.02.05.004 146 5.000,00 

 
 
                                                                                                                          Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                         Scaglia dr. Stefano 

 

 

 

 


